

平成 17 年 10 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）



平成 17 年 3 月 9 日

上場会社名 株式会社くらコーポレーション（コード番号：2695 東証第 2 部・大証ヘラクレス）
（URL <http://www.kura-corporo.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 田中 邦彦
責任者役職・氏名 取締役経営企画部シニアマネージャー 竹口 利明
TEL：(072) 239 8071

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容）税金費用の計算は、確定している内容に基づいた簡便的な税額計算を実施しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 10 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 11 月 1 日～平成 17 年 1 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況 (単位：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 10 月期第 1 四半期	7,923	27.6	462	28.2	519	32.7	273	40.6
16 年 10 月期第 1 四半期	6,209	35.3	360	55.8	391	53.5	194	-
(参考)16 年 10 月期	27,956		1,493		1,626		798	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 10 月期第 1 四半期	5,323	18	5,313	37
16 年 10 月期第 1 四半期	8,212	37	8,209	00
(参考)16 年 10 月期	16,750	18	16,716	74

(注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2 平成 16 年 10 月期第 1 四半期における四半期純利益開示は前期より実施しておりますので、前年同四半期の純利益における増減率については記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は、企業部門は好調に推移しているものの家計部門の回復が遅れ、景気は踊り場が続く結果となりました。外食産業においては、個人消費の減速や企業間競争激化により縮小傾向にあり、各社とも新たな戦略を模索している状況であります。

このような環境のもと当社では、従前より安全・安心に真摯に取り組み、「時間制限管理システム」を全店舗に導入し鮮度管理を徹底してまいりましたが、平成 16 年 12 月に品質の国際規格である ISO9001 の認証を取得し、食を提供する会社としてお客様の信頼を得られるよう一層の努力をしてまいりました。

新規出店につきましては、9 店舗（前年同期は 7 店舗）をおこない、当第 1 四半期末の店舗数は 120 店舗（全て直営店）となりました。前年同期間に比べ 2 店舗増の新規出店となり、出店費用負担は増加しましたが、効率経営の推進により増益幅が増す結果となりました。

これらの結果、売上高につきましては 7,923 百万円（前年同期比 27.6%増加）、営業利益は 462 百万円（前年同期比 28.2%増加）、経常利益は 519 百万円（前年同期比 32.7%増加）、当四半期純利益は 273 百万円（前年同期比 40.6%増加）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年10月期第1四半期	10,984	7,645	69.6	148,780	76
16年10月期第1四半期	8,769	5,500	62.7	232,167	02
(参考)16年10月期	10,944	7,408	67.7	144,157	58

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、10,984百万円となり、前期末と比較して40百万円の微増となりました。これは、主に新規出店及び改装等により固定資産が498百万円増加し、同程度に現金及び預金が減少したことによります。

負債の部につきましては、短期借入金が200百万円発生したものの未払法人税等の減少等により、前期末と比べ197百万円減少し3,338百万円となりました。

資本の部は、当四半期純利益273百万円の計上及び前期利益処分による配当金の支払い35百万円により、前期末に比べ237百万円増加し7,645百万円となりました。

これらにより、株主資本比率は69.6%（前期末比1.9ポイント増加）となりました。

[参 考]

1. 1株あたりの指標遡及修正値

1株当たり指標を平成17年10月期第1四半期を100として、これまで実施した株式分割等に伴う希薄化を修正・調整した数値に表示しますと以下のとおりとなります。

	平成17年10月期 第1四半期	平成16年10月期 第1四半期	平成16年10月期
	円	円	円
1株当たり四半期（当期） 純利益	5,323 18	4,106 18	16,750 18
潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	5,313 37	4,104 05	16,716 74
1株当たり株主資本	148,780 76	116,083 51	144,157 58

(注)平成16年10月期に株式分割を実施

効力発生日 平成16年6月21日に1:2の株式分割

2. 平成17年10月期の業績予想（平成16年11月1日～平成17年10月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	16,240	886	487
通期	34,000	1,900	950

(参考)1株当たり予想当期純利益（通期）18,486円08銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績経過は、概ね計画どおりの推移となっておりますので、現時点での中間期及び通期の業績予想につきましては、平成16年12月15日に発表いたしました業績予想に修正はありません。

なお、業績予想につきましては、現在得られている各種情報などから判断したものであります。実際の業績等は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年10月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年10月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年10月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	417,266	206,484	210,781	102.1	860,666
2. たな卸資産	107,452	120,910	13,458	11.1	112,026
3. 前払費用	205,488	166,222	39,265	23.6	202,108
4. 繰延税金資産	50,866	38,570	12,296	31.9	50,866
5. その他	55,846	39,861	15,984	40.1	69,791
流動資産合計	836,920	572,050	264,870	46.3	1,295,459
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建築物	3,383,594	2,648,401	735,193	27.8	3,111,872
(2) 構築物	351,006	331,103	19,903	6.0	331,230
(3) 機械及び装置	1,053,457	852,315	201,142	23.6	1,000,868
(4) 工具器具及び備品	808,717	650,722	157,995	24.3	756,237
(5) 土地	669,892	669,892	-	-	669,892
(6) その他	232,092	68,170	163,921	240.5	316,982
有形固定資産合計	6,498,761	5,220,605	1,278,155	24.5	6,187,083
2. 無形固定資産	15,144	14,185	959	6.8	15,800
3. 投資その他の資産					
(1) 長期貸付金	1,332,758	992,991	339,767	34.2	1,234,023
(2) 長期前払費用	372,592	301,249	71,342	23.7	354,024
(3) 差入保証金	1,885,805	1,620,623	265,182	16.4	1,815,292
(4) 保険積立金	19,460	19,845	384	1.9	19,460
(5) 繰延税金資産	23,126	28,105	4,979	17.7	23,126
(6) 長期未収入金	12,600	15,000	2,400	16.0	13,200
(7) 貸倒引当金	12,600	15,000	2,400	16.0	13,200
投資その他の資産合計	3,633,742	2,962,814	670,928	22.6	3,445,927
固定資産合計	10,147,648	8,197,605	1,950,043	23.8	9,648,811
資 産 合 計	10,984,569	8,769,655	2,214,913	25.3	10,944,271

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年10月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年10月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年10月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 買 掛 金	1,213,045	966,816	246,229	25.5	1,216,549
2. 短期借入金	200,000	585,000	385,000	65.8	-
3. 一年以内返済予定の長期借入金	140,000	140,000	-	-	175,000
4. 未 払 金	931,697	716,085	215,611	30.1	938,057
5. 未払法人税等	255,820	194,647	61,172	31.4	480,000
6. そ の 他	178,163	106,930	71,233	66.7	271,406
流動負債合計	2,918,726	2,709,479	209,246	7.7	3,081,013
固定負債					
1. 長期借入金	420,000	560,000	140,000	25.0	455,000
固定負債合計	420,000	560,000	140,000	25.0	455,000
負債合計	3,338,726	3,269,479	69,246	2.1	3,536,013
(資本の部)					
資本金	1,963,732	1,311,840	651,892	49.7	1,963,732
資本剰余金					
1. 資本準備金	2,292,787	1,640,895	651,892	39.7	2,292,787
資本剰余金合計	2,292,787	1,640,895	651,892	39.7	2,292,787
利益剰余金					
1. 利益準備金	83,675	83,675	-	-	83,675
2. 任意積立金	2,910,000	2,160,000	750,000	34.7	2,160,000
3. 四半期(当期)未処分利益	396,137	304,254	91,883	30.2	908,552
利益剰余金合計	3,389,812	2,547,929	841,883	33.0	3,152,227
自己株式	489	489	-	-	489
資 本 合 計	7,645,843	5,500,175	2,145,667	39.0	7,408,257
負債・資本合計	10,984,569	8,769,655	2,214,913	25.3	10,944,271

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年10月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年10月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年10月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	7,923,232	6,209,366	1,713,866	27.6	27,956,510
売上原価	3,893,948	3,032,169	861,779	28.4	13,834,770
売上総利益	4,029,283	3,177,196	852,087	26.8	14,121,739
販売費及び一般管理費	3,566,786	2,816,487	750,298	26.6	12,628,067
営業利益	462,497	360,708	101,788	28.2	1,493,671
営業外収益	59,516	33,766	25,750	76.3	183,974
営業外費用	2,564	2,898	333	11.5	50,838
経常利益	519,449	391,576	127,872	32.7	1,626,807
特別利益	600	600	-	-	2,400
特別損失	9,296	4,626	4,669	100.9	36,750
税金等調整前四半期(当期)純利益	510,752	387,549	123,203	31.8	1,592,457
税金費用	237,194	192,999	44,195	22.9	793,608
四半期(当期)純利益	273,558	194,550	79,007	40.6	798,848
前期繰越利益	122,579	109,703	12,875	11.7	109,703
四半期(当期)未処分利益	396,137	304,254	91,883	30.2	908,552